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hedspanelerne ligeledes anvendes. Her kan be- 
kendtgørelser henvises til virksomhedspaneler- 
ne, ligesom Økonomi- og Erhvervsministeriets 
Center for Administrative Lettelser kan rette 
henvendelse til ministerierne med henblik på at 
anvende virksomhedspanelerne overfor be- 
kendtgørelser, der udfylder rammelovgivning. 

Jeg er opmærksom på, at mange af de admi- 
nistrative byrder stammer fra bekendtgørelser, 
og jeg stiller derfor gerne virksomhedspaneler- 
ne til rådighed med henblik på vurdering af be- 
kendtgørelserne for derigennem at sikre større 
gennemskuelighed af de administrative krav og 
de konsekvenser, bekendtgørelserne måtte have 
for virksomhederne. 

Spm. nr. S 1713 

Til skatteministeren (30/1 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorfor nye love og 
bekendtgørelser ikke, som regeringen ellers har 
haft til hensigt, er blevet sendt til høring hos 
virksomhederne i test- og fokuspaneler, og i for- 
længelse heraf, hvilke initiativer ministeren vil 
tage for i højere grad at inddrage erhvervslivet i 
forbindelse med udarbejdelsen af kommende 
bekendtgørelses- og lovforslag?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til Børsen den 30. januar 
2003, hvoraf det fremgår, at ministerierne kun i 
tyve tilfælde har spurgt erhvervslivet til råds i 
forbindelse med nye love og bekendtgørelser. Til 
sammenligning er der i 109 tilfælde kun an- 
vendt bistand fra ministeriernes egne embeds- 
mænd. Det er spørgerens opfattelse, at regerin- 
gens pæne hensigtserklæringer dermed er gjort 
til skamme, og spørgeren insisterer på, at rege- 
ringen fremover lever op til målsætninger, som 
regeringen har sat for at inddrage erhvervslivet 
mere i lovgivningsarbejdet. 

Svar (1412 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Indledningsvist vil jeg gerne slå fast, at jeg anser 
regelforenklinger, herunder lettelse af de admi- 

nistrative byrder for virksomheder og borgere 
som en vigtig opgave som skatteminister. 

Som led i regeringsgrundlaget er det aftalt at 
gennemføre såkaldte obligatoriske høringer af 
alle erhvervsrelevante lovforslag fra en række 
ministerier, herunder Skatteministeriet, i et virk- 
somhedspanel. Den obligatoriske høring omfat- 
ter alene lovforslag, og virksomhedspanelerne 
vurderer udelukkende de administrative konse- 
kvenser for erhvervslivet. 

I praksis betyder den obligatoriske høring 
dog ikke, at virksomhederne vurderer samtlige 
lovforslag, idet dette ville det være en stor byrde 
i sig selv. For ikke at bebyrde virksomhederne 
unødigt er der fastsat en minimumsgrænse for, 
hvornår et lovforslag skal vurderes i et virksom- 
hedspanel, og det er som udgangspunkt lovfor- 
slag med administrative byrder på mindst 2.000 
timer på samfundsplan. Det er Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, der i samarbejde med ressortmi- 
nisteriet, skønner om det er nødvendigt at sende 
forslaget videre til virksomhederne. 

Af de 27 lovforslag, der blev vedtaget på 
Skatteministeriets område i folketingsåret 
2001/2002,2. samling, var de 18 erhvervsrele- 
vante jf. Erhvervslivet og Reguleringen 
2001 /2002. Heraf er 8 forslag blevet vurderet for 
administrative konsekvenser i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, med det resultat at 4 forslag blev 
sendt videre til vurdering i et virksomhedspa- 
nel. 3 forslag havde så specifikt et anvendelses- 
område, at man i stedet valgte at foretage en 
slags eksperthøring af lovforslagets erhvervs- 
mæssige konsekvenser i det pågældende er- 
hvervs egen brancheforening. For de resterende 
7 lovforslags vedkommende vurderede Skatte- 
ministeriet, at der ikke var behov for at få vurde- 
ret de administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet, enten fordi forslaget allerede havde 
været på høring, eller slet ikke berørte danske 
virksomheder eller fordi lovforslaget var en 
imødekommelse af ønsker fra erhvervslivet selv. 

For så vidt angår bekendtgørelser er der som 
nævnt ikke krav om, at de skal vurderes i virk- 
somhedspanelerne. Her er det alene op til det 
enkelte ressortministerium, om man vil benytte 
panelerne eller ej. Af de 4 erhvervsrelevante be- 
kendtgørelser, der er udstedt på Skatteministeri- 
ets område i ovennævnte periode, er ingen 
sendt videre til vurdering i virksomhedspanel, 
idet ministeriet selv har foretaget vurderingen af 
de administrative konsekvenser for erhvervsli- 
vet. Baggrunden var at ingen af bekendtgørel- 


